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ABSTRAKT

Strategie Kaizen je japonskou filozofii, která je využitelná všude v našem životě.

Vyjadřuje nespokojenost se současným stavem a neustálou potřebu takovýto stav

po malých krocích vylepšovat. Pokud se aplikuje Kaizen na pracovišti, jedná se o neustále

zdokonalování procesů ve firmě, které se týkají všech zaměstnanců, počínaje manažery

a končí u řadových zaměstnanců. Při uplatnění této strategie roste důležitost s ohledem

na společenské změny a změny v podnikatelském prostředí. V oblasti kvality je Kaizen,

jedna z důležitých strategií, která zajistí firmě konkurenceschopnost a kvalitnější výrobky,

díky jinému vnímání Managementu jakosti. Kaizen je v organizacích, které chtějí uspět

v tvrdém konkurenčním prostředí.

V této práci představím takový přístup k řízení podniku a objasním, jeho charakteristické

rysy, co obnáší a požadavky na jeho implementaci. Stručně se podívám na zákon, který

se této problematice věnuje. Závěr této práce se věnuje i podnikové kultuře a firemní

komunikaci, která hraje důležitou roli při aplikaci tohoto systému.
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ABSTRACT

Kaizen strategy is the Japanese philosophy that is usable everywhere in our lives. That

expressed dissatisfaction with the current state and the constant need for such a situation

to improve in small steps. If you apply Kaizen in the workplace, they are constantly

improving processes in the company, which apply to all employees, from managers

and end of line employees. In applying this strategy becomes increasingly important

with regard to societal changes and changes in business environment. The quality

is Kaizen, one of the important strategies to ensure business competitiveness and better

quality products, due to different perceptions of quality management. Kaizen

in the organizations, that want to succeed in a tough competitive environment.

In this work I will present an approach to corporate governance and will explain

its characteristics, what it means and requirements for its implementation. Briefly look

at the law that deals with this issue. The conclusion of this work is devoted to business

and corporate culture and communication, which plays an important role in the application

of this system. In this work, try this approach to business management to introduce

and explain what it means and what its implementation requires changes. Briefly look

at the law that deals with this issue. The conclusion of this work is devoted to business

and corporate culture and communication, which plays an important role in the application

of this system.

Keywords: continuous process improvement, organizational management, change

management
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ÚVOD

Zavedení systému Kaizen, je v dnešní době plné krizí cestou, která se může nazývat cestou

budoucnosti. Tento pojem není ve světě ničím novým a spousta firem tento systém

využívá. Bohužel si myslím, že v našich podmínkách je stále ještě málo firem,

které Kaizen buď nevyužívají vůbec, protože ho neznají, nebo jej využívají jen částečně

a způsobem, který jim nepřináší potřebný efekt, ale chlubí se tím, protože je to prostě

moderní trend. Samozřejmě firem, které Kaizen využívají ve všech jeho aspektech,

je i v našich podmínkách mnoho, ale především to jsou firmy, které mají zahraničního

vlastníka a tento systém jen rozšířil do těchto firem. Tady jsme tento systém přijali, jako

skutečnost, která je součástí velkých koncernů a naučili se ho používat. Někde lépe a někde

hůře. Menší společnosti a podnikatelé mají s něčím takovým problém, protože nevěří,

že něco tak jednoduchého, může fungovat.

Proto jsem se rozhodl zabývat se tímto systémem a oživit fakta, o kterých už bylo dost

napsáno. Jedná se o přiblížení výhod Kaizenu v oblasti ekonomického přínosu a motivací

zaměstnanců v oblasti drobného zlepšení v procesech. Jelikož by zlepšovací návrhy měly

přispívat ke snižování nákladů v podniku, jsou jedním z důležitých aspektů pro každý

podnik a následně i pro konkurenceschopnost podniku. Každý podnik v současné době

má tendenci neustále zlepšovat a zdokonalovat průběhy všech procesů, které v něm

probíhají a může k tomuto účelu právě využít podávání zlepšovacích návrhů. Ze Zákona

č.527/1990 Sb., zákon o vynálezech a zlepšovacích návrzích vyplývá pro zaměstnance,

že při uzavření smlouvy se zaměstnavatelem v případě ekonomického přínosu takového

návrhu mají nárok na odměnu a tímto zlepšovací návrhy mohou motivovat i samotné

zaměstnance.

Chtěl bych se v této práci soustředit na proces podávání a přijímání zlepšovacích návrhů

v konkrétní firmě. Dále na způsob aplikace tohoto procesu v rámci firemních směrnic

a oživení informací o zlepšovacích návrzích a jejich výhodách u zaměstnanců.

Struktura této práce je následující. Po úvodní časti, následuje kapitola zabývající

se teoretickými poznatky související s touto prací. Následuje kapitola, ve které se zaměřím

zvláště na charakteristiku metody KAIZEN, a která se soustředí právě na zlepšovací

návrhy. Okrajově bych se chtěl dotknout zákonů, které s touto prací souvisí a několika

citacím z těchto zákonů týkajících se vynálezů a zlepšovacích návrhů. V praktické části,

je popsán současný stav systému zlepšovacích návrhů v podniku, kde se jedná především

o způsob podávání zlepšovacích návrhů, jejich posuzování, způsob stanovování
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ekonomického přínosu a stanovovaní odměn. Dále uvádím návrhy na zjednodušení

systému podávání a vyhodnocování zlepšovacích návrhů v daném podniku. Práce si klade

za cíl navrhnout systém pro podávání a hodnocení zlepšovacích návrhů, případně

upozornění na klíčové faktory, které podmiňují úspěšné fungování takového systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAIZEN A BUDOUCNOST

Strategie KAIZEN je klíčovým pojmem japonského managementu a vedení. Je klíčový

pojem ke konkurenceschopnosti a japonskému hospodářskému úspěchu. KAIZEN

znamená probíhající zdokonalování. Tato neustále probíhající činnost se týká,

jak vrcholového a středního managementu, tak všech zaměstnanců. V Japonsku bylo

vytvořeno mnoho systémů zacílených na to, aby měli manažeři i zaměstnanci základní

myšlenky KAIZEN neustále na paměti.

Tento pojem je klíčem k pochopení rozdílů mezi západním a japonským přístupem

k otázkám řízení. Pokud bych měl pojmenovat nejdůležitější rozdíl mezi japonskou

a západní koncepcí ekonomického řízení, bez váhání bych řekl, že japonský KAIZEN

a jeho způsob myšlení je zaměřený na výrobní proces, ve srovnání se západním myšlením,

zaměřeným na inovace a výsledky. KAIZEN je v Japonsku jedním z nejčastěji

používaných slov. Jak zaměstnanci, tak vedení podniků často mluví o KAIZEN

vnitropodnikových vztahů. V podnikání je pojem KAIZEN tak hluboce uložen v myslích

manažerů i zaměstnanců, že si to tito lidé často ani neuvědomují.

Během dvou desetiletí před nástupem ropné krize, v 70. letech 20. století, světové

hospodářství rostlo nebývale rychle a vyhledávalo informace o nových technologiích

a produktech. Bylo to období, kdy se vyplácely především inovační strategie. Ty jsou

postaveny na rychlém růstu a vysoké míře zisku. Daří se jim především v prostředí,

charakterizovaném těmito rysy:

• Rychle se rozšiřující trhy.

• Spotřebitelé zaměřeni více na kvantitu než kvalitu.

• Dostatek zdrojů za nízké ceny.

• Názor, že úspěch nových vizí vynahradí slabé výkony v tradičních výrobních

postupech.

• Management více zaměřen na zvyšování objemu prodeje než na snižování nákladů.

Ropná krize v 70. letech radikálně a nenávratně změnila mezinárodní podnikatelské

prostředí. Takovou situaci lze charakterizovat takto:
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• Prudký nárůst cen materiálů, energie a pracovní síly.

• Nadměrná kapacita výrobních zařízení.

• Zvýšená konkurence na nasycených nebo zmenšujících se trzích.

• Změna hodnot spotřebitelů a zvýšené nároky na kvalitu.

• Nutnost rychleji zavádět nové produkty.

• Nutnost snižovat hranice rentability.

I přes tyto změny se mnozí manažeři orientují na inovační strategie a odmítají se věnovat

strategiím, odpovídajícím nové éře.

1.1 Pohled na Kaizen

Obr. 1. Slovo Kaizen [31]

Slovo Kaizen (Obr.1) pochází z Japonštiny a skládá se z těchto znaků: Přeložením slova

„Kai“ znamená změna a „zen" přeložíme jako k lepšímu. Pokud tyto dvě slova spojíme,

můžeme to vysvětlit jako neustálé zlepšování po malých krocích, ať už v osobním,

společenském či pracovním životě. Výraz „zlepšování“ v podstatě znamená nespokojenost


[…]


měsících. V grafu (Graf 4) vidět, jaké byly přínosy z realizace návrhů v jednotlivých

měsících roku 2011.

Graf 3. Realizováno měsíc[vlastní]
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Graf 4. Přínosy z realizace[vlastní]

Dále jsem pro příklad využití kontingenční tabulky, chtěl ukázat příklad grafického

vyhodnocení Š. A. N. C. E. V grafu (Graf 5) je uveden počet podaných návrhů

na zlepšení v prvních čtyřech měsících roku 2012. Pokud budeme chtít znát závislost

podaných návrhů na tom, jestli byly, či nebyly součástí pracovních povinností

podávajícího, můžeme se podívat na graf (Graf 6). Dále potom v grafu (Graf 7) počet

realizovaných návrhů v prvním čtvrtletí roku 2012.

Graf 5. Počet podaných za měsíc SANCE[vlastní]
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Graf 6. Podaných za měsíc v závislosti na ZN/ON[vlastní]

Graf 7. Počet realizovaných za měsíc SANCE[vlastní]

Je možné také sledovat, jaké jsou přínosy z realizace Š. A. N. C. E., v určitém období,

popřípadě v závislosti na tom, jedná-li se o zlepšovací návrh, či optimalizační návrh,

jak je uvedeno v grafu (Graf 8), nebo v jaké oblasti zlepšení se návrhy nejčastěji objevují,

jak je uvedeno v grafu (Graf 9).
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Graf 8. Přínosy z realizace SANCE, ZN/ON[vlastní]

Graf 9. Oblasti zlepšení SANCE[vlastní]

Na základě těchto grafických vyhodnocení se může soutěž dále vyvíjet směrem, kterým

by si společnost přála, aby se zlepšila. Můžou se vyhlásit třeba v polovině roku bonusy

navíc, za zlepšení podané ve specifické oblasti, s nejvyšší úsporou a podobně.
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12 ZÁVĚR

Motivace zaměstnanců je důležitou součástí filozofie KAIZEN. Na základě dlouhodobého

pozorování, pracovníci reagují daleko pozitivněji na finanční ohodnocení, než na systém

dárků. Proto je vhodné vypracovat směrnici, která motivaci zaměstnanců zajistí.

Dále je potřeba se zamyslet nad případy, podávání podnětů na zlepšení u osob, které mají

zlepšování procesů v popisu práce a z tohoto důvodu, se nemohou podílet nebo nemají

motivaci se na systému KAIZEN aktivně podílet.

Mým návrhem je umožnit účast na systému KAIZEN všem zaměstnancům, bez ohledu

na pozici, a pouze rozdělit způsob hodnocení. U zaměstnanců, kteří mají v popisu činnosti

aktivně vyhledávat zlepšování procesů, jsem zanechal rovnocenný způsob motivace

KAIZEN a za podání návrhu na zlepšení, jim dal stejnou odměnu, jako kterémukoliv

z účastníků tohoto procesu. Tento deficit, jsem řešil, až u motivační složky ZN/ON.

Na závěr bych ještě chtěl upozornit na část 9;10;11 v mém návrhu směrnice. Jedná

se o rozlišení KAIZEN – drobné zlepšení a Zlepšovacím návrhem. Jde o to, že zlepšovací

návrh je ošetřen Zákonem o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích

č.527/1990 Sb., jak je uvedeno v teoretické části a může se stát, že při hodnocení KAIZEN

– drobné zlepšení se objeví návrh, který se týká §72 tohoto zákona a do budoucna by si jej

firma chtěla ošetřit pro vlastní využití a v tom případě je potřeba postupovat dle zákona,

který dává firmě pouze dva měsíce, na dohodu se zaměstnancem. V současné době tento

problém firma neřeší. Důležité je přitom myslet na případné vyčíslení zisku, či úspor

pro firmu a náležité odměny, při sepsání smlouvy. Na základě těchto směrnic může firma

kontrolovat procesy drobného zlepšování a zlepšovacích návrhů a díky jasným pravidlům

podporovat své zaměstnance v těchto aktivitách. Je jasné, že jakákoliv směrnice, nebo

podpora aktivit zlepšování ve společnosti nemá smysl, pokud postrádá aktivní komunikaci

se zaměstnanci a hlavně podporu nejvyššího managementu. Zaměstnanci firmy musí

vnímat silnou podporu od svých nadřízených a nemělo by docházet k zesměšňování

jakýchkoliv návrhů. Naopak by se měly všechny návrhy posuzovat rovnocenně

a přistupovat ke všem takto podaným návrhům se vší vážností a důležitostí. Pokud dojde

k situaci, že návrh nebyl schválen, je potřeba tento důvod řádně vysvětlit zaměstnanci,

či zaměstnancům, kteří tento návrh podali a ujistit je, že přemýšlet při práci je správné

a přesvědčit je, že mají stále podporu v dalších činnostech, jelikož zamítnutí návrhů, může

být pro zaměstnance v určitých případech ztrátou motivace. Proto je potřeba stále dokola
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diskutovat se všemi zaměstnanci o podaných návrzích a jejich hodnoceních a převážně

o přínosech, které takové návrhy a jejich realizace přinesly. Realizovat jednoduché

a schválené návrhy by se měly v co nejkratší době a za aktivní podpory managementu.

Strategie Kaizen je založena hlavně na aktivní komunikaci uvnitř společnosti. Pokud tato

komunikace nefunguje a dochází k podávání pouze částečných, nebo žádných informací

o činnostech uvnitř společnosti, je cesta zavádění takovéto strategie naprosto zbytečná.

Zaměstnanci rychle pochopí, že management firmy s nimi nehraje rovnou hru a budou

jakékoliv činnosti spojené s optimalizací, či zlepšováním procesů bojkotovat. Proto

je základním pravidlem, aby otevřenost vůči svým zaměstnancům pochopil hlavně nejvyšší

management společnosti.
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