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Komentáře k diplomové práci:

Tato diplomová práce se zabývá popisem, rozborem, metodami a praktickým využitím

metody Kaizen. V teoretické části práce se autor věnuje postupnému vysvětlení této metody,

od vzniku, historie přes filosofii metody až po možnosti a způsoby aplikace. Tato část práce

je velmi dobře sepsána s dostatečnou vypovídací hodnotou. Je třeba vyzvednout dobrou

orientaci autora v dané problematice. Pozitivem je také dobré využití literárních zdrojů

včetně zahraničních.

V praktické části se autor nejprve věnuje analýze stavu v dané společnosti, kde se systém

Kaizen využívá. Jsou popsány nedosatky současné metodiky a návrhy nápravných opatření.

Hlavním bodem práce je navržení nového systému využívání této metody, který je detailně

propracován a následně v práci popsán. Autor rozebírá jednotlivé části úpravy metody, které

doplňuje grafickými podklady. Celkově je práce vytvořena na velmi dobré úrovni, svědčící o

dobrých odborných znalostech autora a současně také o přesvědčivé schopnosti písemného

vyjádření.

K práci mám několik výhrad:

- občasný odklon od šablony DP (trpný rod, číslování kapitol směrnice Š.A.N.C.E. se

rozchází s obecným číslováním dokumentu)

- chybí samostatná kapitola s definováním cílů práce

- zvláštní popis zásad vypracování v zadání práce

- chyba ve značení obrázků viz str. 79

- tabulky směrnice (3,4,5,6) raději umístit do přílohy. Popisují to, co je již jednou v textu

uvedeno.

- samotná směrnice uvedená v textu by mohla být průběžně prokládána doplňujícími

komentáři (pouze osobní pocit)

Tyto námitky však nejsou nijak závažného charakteru a kvalitu a úroveň předkládané práce

nijak nesnižují.

Otázky oponenta diplomové práce:

Je možné tuto metodu aplikovat i ve školství a znáte příklad takové aplikace?
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